CENTRO UNIVERSITÁRIO FACEX

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA
RUA ORLANDO SILVA, 2896 – CAPIM MACIO

CEP: 59080-020 – NATAL – RN

TELEFONE: (84) 3235-1415

E-MAIL: farmacia@unifacex.edu.br

PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

Edital nº 02/2019 – Monitoria voluntária

   O UNIFACEX, mantido pelo Centro Integrado Para Formação de Executivos – CIFE, com

sede em Natal - RN, nos termos de seu Regimento Interno, torna público o Edital de Monitoria na

modalidade voluntária em seu Curso de Graduação em Farmácia, cria vagas para o seu programa de

monitoria em 2019.2, bem como define os critérios de seleção de discentes.

1. Objetivo da Monitoria Voluntária:

Desenvolver as seguintes atividades de Ensino e extensão: Acompanhar as atividades do docente na

organização e execução de atividades acadêmicas, assim como atividades de extensão no período

2019.2, (dar suporte ao professor em sala de aula realizando correção e aplicação de exercícios,

suporte nas atividades laboratoriais, divulgação por e-mail dos resultados, visitas técnicas, lista de

exercícios, gabaritos e relatórios das atividades de monitoria entre outras atividades acadêmicas a

serem orientadas pelo professor responsável pela disciplina).

OBS: O Monitor da disciplina será certificado e poderá se valer disto para computar 30 horas

de atividades complementares.

2. Requisitos mínimos para participação:

 Estar no mínimo cursando o segundo período do curso;

 Ter índice de Desempenho Acadêmico superior a 7,0; e

 Ter disponibilidade mínima para o exercício da monitoria voluntária, contemplando 04

horas semanais.

 Ter cursado a disciplina a qual se candidata a monitor, tendo sido aprovado com êxito.
 Não ter reprovações na disciplina a qual se candidata.

3. Número de vagas:

Disciplinas  Docentes Vagas

Controle de Qualidade

Físico-químico

Manuela Bernardo Câmara Barbosa 02

Controle de Qualidade

Microbiológico

Luanda Bárbara Ferreira Canário de Souza 02

Enzimologia Juliana Félix da Silva 02

Farmácia Hospitalar Iracy Luanna de Albuquerque Silva 01

Farmacotécnica Manuela Bernardo Câmara Barbosa 02

Parasitologia Clínica I Lenilton Silva da Silveira Júnior 02

Toxicologia Vanessa Almeida Otelo 01

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACEX

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA
RUA ORLANDO SILVA, 2896 – CAPIM MACIO

CEP: 59080-020 – NATAL – RN

TELEFONE: (84) 3235-1415

E-MAIL: farmacia@unifacex.edu.br

4. Processo Seletivo:

1ª etapa (eliminatória): avaliação do histórico comparativo.

2ª etapa (classificados na 1ª): prova de conhecimentos sobre a disciplina conforme ANEXO II.

5. Prazos:

Período de inscrição: de 06 a 16/08/2019

Documentação exigida: Histórico comparativo impresso e ficha de inscrição, devidamente

preenchida.

Local da inscrição: Coordenação do Curso de Farmácia, Unidade III.

Data da seleção da 2ª etapa: conforme Anexo I

Horário e Local da prova de conhecimentos: Conforme anexo I

Conteúdo para Prova: Anexo II

Natal, 05 de agosto de 2019.

Prof. MSc. Lenilton Silva da Silveira Júnior

Coordenador do Curso de Farmácia

Centro Universitário Facex - UNIFACEX

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACEX

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA
RUA ORLANDO SILVA, 2896 – CAPIM MACIO

CEP: 59080-020 – NATAL – RN

TELEFONE: (84) 3235-1415

E-MAIL: farmacia@unifacex.edu.br

ANEXO I

CRONOGRAMA DO EDITAL

DATA  ATIVIDADE LOCAL

06 a 16/08/2019

18 às 22:00h

(Segunda a Sexta)

Inscrição na seleção de monitoria. Coordenação do Curso de Farmácia –

Unidade III

19/08/2019

 21:00hs

Resultado da 1ª etapa. Mural da coordenação e AVA.

20/08/2019

Prova específica da disciplina.  Sala e horário a confirmar.

21/08/2019

Prova Prática. Exclusivo para a

disciplina de Parasitologia Clínica I

Laboratório e horário a confirmar.

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACEX

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA
RUA ORLANDO SILVA, 2896 – CAPIM MACIO

CEP: 59080-020 – NATAL – RN

TELEFONE: (84) 3235-1415

E-MAIL: farmacia@unifacex.edu.br

ANEXO II

Conteúdo para a prova de Controle de Qualidade Físico-químico

1. Soluções Farmacopéicas

2. Testes de identificação

3. Testes de Potência

4. Ensaios físicos

Conteúdo para a prova de Controle de Qualidade Microbiológico

1. Análise microbiológica da água

2. Análise da qualidade microbiana de produtos não estéreis

3. Análise da qualidade microbiana de produtos estéreis

4. Pirogênio e endotoxina bacteriana

Conteúdo para a prova de Enzimologia

1. Estrutura e catálise enzimática

2. Tipos de inibidores enzimáticos

3. Influência do meio sobre a atividade enzimática

4. Purificação de enzimas

Conteúdo para a prova de Farmácia Hospitalar

1. Padrões Mínimos e requisitos para estruturação de uma Farmácia Hospitalar

2. Ciclo técnico do medicamento na Farmácia Hospitalar (seleção, programação, aquisição,

armazenamento, controle de estoque e distribuição)

3. Atividades do farmacêutico nas comissões multidisciplinares (comissão de farmácia e

terapêutica, comissão de controle de infecção hospitalar, equipe de nutrição enteral e parenteral e

terapia antineoplásica).

4. Portaria 344/98

Conteúdo para a prova de Farmacotécnica

1. Boas práticas de manipulação

2. Excipientes farmacêuticos

3. Cálculos farmacotécnicos

4. Formas farmacêuticas

Conteúdo para a prova de Parasitologia Clínica I

1. Entamoeba histolytica/dispar e amebas não patogênicas

2. Protozoologia e Giardia lamblia

3. Métodos Parasitológicos

4. Ascaris lumbricoides.

Conteúdo para a prova de Toxicologia

1. Conceitos gerais de toxicocinética e de toxicodinâmica

2. Avaliação de toxicidade e de risco

3. Radicais livres

4. Micotoxinas em alimentos

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACEX

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA
RUA ORLANDO SILVA, 2896 – CAPIM MACIO

CEP: 59080-020 – NATAL – RN

TELEFONE: (84) 3235-1415

E-MAIL: farmacia@unifacex.edu.br

FICHA DE INSCRIÇÃO

Edital nº 02/2019 – Monitoria Voluntária

  Candidato (a):

  E-mail:

Telefone:

Período do Curso:

  Disciplina:

Natal, _____ de _________________ de 2019.

Eu, ______________________________________________________ declaro estar
ciente de todas as condições de participação constantes no Edital nº 02/2019.